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 شگفتاریپ
دات مصرح در کيان تأيست و بيده نيشپو یسکنگهبان بر  یگاه شورایت و جاياهم

ن یگاه ایت و جايدر خصوص اهم یو مقام معظم رهبر ینيانات امام خمي، بیقانون اساس
 گنجد. ینم کن مجال اندیمقام در ا

علاوه بر  به عنوان بازوی مشورتی حقوقی شورای نگهبان،« پژوهشکده شورای نگهبان»
مغایرت مصوبات مجلس خصوص مغایرت یا عدمارائه نظرات مشورتی به شورای نگهبان در 

اقدام به انجام مطالعات  های مصوب دولت با قانون اساسی،شورای اسلامی و اساسنامه
نماید. در این می نظری، راهبردی و کاربردی در خصوص موضوعات مختلف حقوق اساسی

ی و حوزوی، موضوعات مختلف مورد مسير با استفاده از نيروهای جوان و مستعد دانشگاه
های شورای نگهبان است و نيز نيازهای پژوهشی ی علمی که مرتبط با صلاحيتنياز جامعه

شورای نگهبان، شناسایی شده و به ترتيب اولویت در دستور کار قرار گرفت که ثمرات آن در 
های تابهای کارشناسی و کهای پژوهشی، گزارشپژوهشی، گزارش-قالب مقالات علمی

 شود.مختلف به جامعه علمی و شورای نگهبان تقدیم می
« یگذارمطالعات قانون و قانون»کتاب حاضر نيز یکی از ثمرات مطالعاتی است که در گروه 

گيرد. شایسته است که در اینجا از پژوهشکده انجام شده و اکنون در منظر جامعه علمی قرار می
ساتيدی که داوری این اثر را برعهده گرفتند صميمانه تشکر زحمات مؤلف، ناظر پروژه و تمامی ا

بردگان و کرده و از خداوند منان برای آنها توفيق روزافزون طلب نمایيم. به یقين اگر همکاری نام
آرا و همه همچنين کوششی که عوامل اجرایی از جمله مسئول انتشارات، ویراستار، صفحه

سهيم بودند وجود نداشت، امروز شاهد به ثمر نشستن این  سازی این کتابعزیزانی که در آماده
 تلاش علمی نبودیم. از همه ایشان سپاسگزاریم و اميدواریم قرین صحت و توفيق باشند.

ال، کاز خطا و اش ین تلاش علمیاز جمله ا یت به مصون نبودن محصولات بشریبا عنا
ش در جهت یظرات صائب خوم از ارائه نیشمندان تقاضامندینظران و انداز همه صاحب

 غ نورزند.یده درکپژوهش یهاتير فعالین اثر و سایت ايفکي یارتقا
 

 و من الله التوفیق و علیه التکلان
 پژوهشکده شورای نگهبان

 6931بهار 
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 درآمد ۶
 است کهدر جامعه سياسی و رقابت مشارکت  هایابزار یکی از مهمترین« انتخابات»

گيری نهادهای سياسی و تعيين را در شکل یشخو یهدارای آن، به واسطهشهروندان 
در یک سطح، به اعمال حق تعيين  ترتيبکنند و بدین ابراز میآفرینان سياسی نقش

ی شهروندان در اعمال قدرت سياسی پردازند. این فرآیند، امکان مداخلهسرنوشت خود می
و سالاری تحقق مردممجرای ترین مهمروی،  سازد و از همينو نظارت بر آن را فراهم می

 رود. عملکرد مسئولين منتخب نيز به شمار می برای ارزیابیمناسب معياری 
های نمایندگی را کنندگان به کرسی، ترتيب تبدیل آراء انتخاب«های انتخاباتینظام»

روند ترین عناصر تأثيرگذار در انتخابات به شمار میی شاخصکنند و در زمرهمشخص می
گزینی و انتخاب نامزدهای اصلح، ميزان مشارکت شهروندان، آفرینی آنها در شایستهکه نقش

کنندگان و تقویت نظام حزبی، کارآمدی و ثبات نظام سياسی، برقراری ارتباط ميان انتخاب
مهم دیگری از این دست غير قابل انکار است. گزینشِ یکی  موضوعاتشوندگان و انتخاب

 يصتخص و محاسبهاکثریتی، تناسبی و مختلط، و چگونگی  های انتخاباتیاز فرمول
های انتخاباتی و ترسيم حدود آنها، های نمایندگی، تعيين وسعت و تعداد حوزهکرسی

های نمایندگی و معلوم ساختن ساختار های لازم برای کسب کرسیمشخص کردن نصاب
دهند یا در انتخاب ی کنندگان به یک نامزد یا حزب رأدهی )اینکه انتخابی رأیبرگه

ی مهمترین سازوکارهایی هستند ای از ترجيحات مواجه باشند( از جملهکردن با مجموعه
 رود.که طراحی هماهنگ و منسجم تمامی آنها از یک نظام انتخاباتی مطلوب انتظار می

ع، محصول بازیگری و از تنوع بسياری برخوردارند. این تنو های انتخاباتینظام
اجتماعی، وضعيت ـ  تأثيرگذاری عوامل متعددی است؛ عواملی همچون شرایط سياسی

تاریخی و موقعيت جغرافيایی کشورها، ميزان جمعيت، ساختار و نوع حکومت و دولت 
اری یا بسيط و ...(، فرهنگ سياسی، تعداد و ميزان تأثيرگذ )ریاستی یا پارلمانی، فدرال

ی امور، تنوع دینی، های سياسی، ميزان باور مردم به لزوم مشارکت در ادارهاحزاب و گروه
های متعدد و اند تا با شيوهای و نظایر اینها همگی موجب شدهنژادی، زبانی، قومی و قبيله

 سازوکارهای متنوع نظام انتخاباتی در الگوهای گوناگون نظم سياسی مواجه باشيم.
های انتخاباتی از دیرباز در تمامی جوامعی که به انتخاب کارگيری نظامه بهالبته اگرچ

توان امری توصيف کرد که از ابتدا اند، امری مرسوم بوده است، ولی این را نمیدست زده
های انتخاباتی در ی نظامی پيشينهکاملاً آگاهانه و هوشمندانه بوده است؛ بلکه چنانکه مطالعه

های انتخاباتی بيش از آنکه با توجه به کارگيری نظامدهد، بهشان میکشورهای مختلف ن
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مقتضيات سياسی ـ اجتماعی هر کشور بوده باشد، متأثر از عرف کشورهای استعمارگر،  1
ی مطالعات مربوط به این حوزه قدرتمند و خارجی بوده است. در عين حال، رشد و توسعه

بی به برخی اهداف نظام سياسی و همچنين، یاهای اخير موجب شده است که دستدر دهه
مدیریت و حل و فصل بسياری از مشکلات نظام سياسی در گرو یک نظام انتخاباتی 

ی هوشمندانه و کارآمد قلمداد شود. از همين روی نيز در حال حاضر، ابداع یا اصلاح ماهرانه
راحان قانون اساسی و انتخاباتی به عنوان یک نهاد سياسی بسيار مهم مدّ نظر ط هاینظام

ی انتخابات قرار گرفته است و در نتيجه بر طراحی یا بازطراحی هدفمند و اندیشمندان حوزه
 شود.های انتخاباتی اهتمام جدی میی عوامل دخيل در نظاممتناسب مجموعه

شود )اصل جمهوری اسلامی ایران نيز به عنوان نظامی که به اتکای آراء عمومی اداره می
های متعدد و گوناگونی را به طور مستمر برگزار کرده است. انون اساسی(، انتخاباتششم ق

انتخابات نمایندگان مجلس خبرگان رهبری برای تعيين مقام رهبری، انتخابات ریاست 
جمهوری، انتخابات نمایندگان مجلس شورای اسلامی و انتخابات مربوط به اعضای شوراهای 

ای از ابتدای انقلاب اسلامی ایران به اجرا و به صورت دوره وقفهاسلامی شهر و روستا بی
ها در ثبات و درآمده است. صرف نظر از تأثيرگذاری و اهميت هر یک از این انتخابات

گر اهميت مطالعه در این حوزه و کارآمدی نظام سياسی ایران، این تعداد برگزاری انتخابات بيان
ت؛ چنانکه تاکنون تغييرات متعددی بر نصاب لازم ضرورت تمهيد بسترهای اصلاحی لازم اس

های بسياری برای تغيير برای انتخاب نمایندگان مجلس به تصویب رسيده است. همچنين، طرح
ها در در نظام انتخاباتی مجلس و عوامل دخيل بر آن پيشنهاد شده و حتی تعدادی از این طرح

ند که البته با ایرادات شورای نگهبان مغایر اگذاری به تصویب نهایی رسيدهادوار مختلف قانون
 اند.اند و لباس قانون بر تن نکردهقانون اساسی و شرع شناخته شده

های انتخاباتی مختلفی که در سراسر جهان این پژوهش در صدد است با معرفی و تحليل نظام
شناسایی دقيق ی نخست، شوند، در مرحلهکرسی و چندکرسی به کار گرفته میبرای نهادهای تک

ی بعد، پذیر سازد و در مرحلهو ارزیابی آثار و تبعات سياسی ـ اجتماعی هر یک از آنها را امکان
 های انتخاباتی با یکدیگر فراهم کند، تا بدینی این نظامی لازم را برای سنجش و مقایسهزمينه

ب، امری در دسترس به ای شایسته و مطلوترتيب طراحی یا اصلاح یک نظام انتخاباتی به گونه
ی ی این کتاب برای طراحان قانون اساسی، اندیشمندان حوزهشمار رود. بدیهی است که مطالعه

 های انتخاباتی و نيز اساتيد و دانشجویان حقوق قابل توصيه است.ویژه نظامانتخابات و به
های نخست، به منظور شناخت دقيق نظام این کتاب مشتمل بر چهار بخش است؛ بخش

کارگيری آنها در جهان پرداخته ی بهها و تبيين تاریخچهانتخاباتی، به تحليل مفهوم این نظام
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های انتخاباتی حاکم بر انتخاب رؤسای جمهور و است. همچنين در این بخش، نظام 8
ها در سراسر جهان بررسی شده و از جهات مختلف، تأثيرگذاری عوامل نمایندگان پارلمان

ها تحليل شده است. ی مجریه، نوع بافت حکومتی بر این نظامنوع نظام قوهمختلفی مانند 
های های انتخاباتی را بيان کرده و ملاکبخش دوم، اجزای تأثيرگذار و متغيرهای مهم نظام

ها و ی این نظامهد و در نتيجه، مقایسهدهای انتخاباتی را ارائه میارزیابی و سنجش نظام
های انتخاباتی اکثریتی، سازد. در بخش سوم، نظامرا ممکن میترجيح یکی بر دیگری 

شود، ها به کار گرفته میتناسبی و مختلط، انواع سازوکارهایی که درون هر یک از این نظام
های نمایندگی و آثار و نتایج هر یک به تفصيل بررسی شده ی تخصيص کرسیهاشيوه

های ای انتخاباتی که به طور کامل ذیل نظامهاست. نيز در پایان این بخش، به دیگر نظام
های گيرند، اشاره شده است. بخش چهارم کتاب، کاربست نظامگانه قرار نمیانتخاباتی سه

دهد و از این رهگذر، تحقق عينی انتخاباتی یادشده را در برخی از کشورها مدّ نظر قرار می
های دهد. در این راستا، نظامهای سياسی نشان میاین الگوها را در تعدادی از نظام

ها ـ و نمایندگان انتخاباتی حاکم بر رؤسای جمهور ـ و در صورت تفکيک، رؤسای دولت
کشور جهان بحث و بررسی شده است. البته باید توجه داشت که  ۷۶های پارلمان

های انتخاباتی منحصر در تعيين مقامات عالی مانند رؤسای جمهور و کارگيری نظامبه
ها نيست و هر جا که پای انتخاب یک یا چند نامزد در ميان است، ندگان پارلماننمای
های انتخاباتی را تجویز کرد. تأکيد این کتاب بر انتخاب مقامات توان یکی از این نظاممی

 عالی نيز فقط به جهت اهميت و تأثيرگذاری آنها در هر نظام حقوقی است. 
است. پيوست نخست، نظام انتخاباتی رؤسای  دو جدول به انتهای کتاب ضميمه شده

ی انتخاب هر دهد و نوع و شيوهکشور جهان نشان می ۷88ی مجریه را در کشور و قوه
دهد. پيوست دوم نيز یک از مقامات مزبور را به همراه مستند قانونی مربوط توضيح می

کشور جهان  8۶گذاری( انتخاباتی مجالس نمایندگانِ )مجالس اول یا ارکان اول قانون نظام
های انتخاباتی، نوع فرمول انتخاباتی و مستند ها، تعداد حوزهرا بررسی کرده، تعداد کرسی

 دهد.قانونی مربوط به هر یک از این کشورها را نشان می
های تطبيقی، نگارنده در صدد بوده است که ها و مثالشایان توجه است که در بيان نمونه

یابی به این منظور، با الاجرا استناد و ارجاع دهد و در دستاد معتبر و لازمهمواره به آخرین اسن
رو هایی روبهها و پيچيدگیهای انتخاباتی در جهان، با دشواریی نظامتوجه به تحولات هرروزه

سند قانونی غيرفارسی مراجعه شده و البته  287کم به بيش از بوده است. در این کتاب، دست
 سترسی مخاطبين به این اسناد، در هر مورد، پيوند دسترسی مربوط ارائه شده است.برای تسهيل د
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 بر کمحا حقوقی نظامنيز گفتنی است، تمرکز این پژوهش که جلد نخست کتاب  ۳
های انتخاباتی مختلف و عوامل مربوط دهد، بر بررسی و تحليل نظامرا تشکيل می انتخابات

به شمار « نظام انتخابات»تنها بخشی از « ی انتخاباتیهانظام»به آنها است. در عين حال، 
به « های انتخاباتیمفهوم نظام»روند که در فصل نخست از بخش نخست با عنوان می

ایم. افزون بر اینها، موضوعات مهم دیگری نيز به بررسی نياز دارند؛ تفاوت این دو پرداخته
های انتخاباتی لازم برای رقابتتأیيد صلاحيت نامزدهای انتخاباتی، تمهيد بسترهای 

های اخذ رأی، گيری از جمله تعيين شعبهی اقدامات مربوط به روز رأینامزدها، مجموعه
 شمارش آراء و اعلام برنده گيری،دهی، رأیتأیيد صلاحيت اشخاص واجد صلاحيتِ رأی

گزاری هر ی برهای اجرایی و لازمهی مهمترین فعاليتیا برندگان انتخابات، در زمره
ی آنها را بر عهده دارد. نظارت پرسی است و معمولاً یک نهاد اجرایی، همهانتخابات یا همه

ناپذیر دیگری از بر اجرای قانونی و صحيح هر یک از مراحل فوق نيز جزء جدایی
ها، نظارت بر رود. نظارت بر حسن اجرای تأیيد صلاحيتفرآیندهای انتخاباتی به شمار می

کرد ایشان مطابق قانون، ویژه تأمين مالی و هزینهونی مبارزات انتخاباتی نامزدها بهانجام قان
نظارت بر صحت شمارش آراء، رسيدگی به اعتراضات شهروندان و نامزدهای انتخاباتی و 

پرسی نيز مهمترین وظایفی است که نهاد در کلْ نظارت بر درستی فرآیند انتخابات یا همه
مدیریت انتخابات و »عهده دارد. مجموع این موضوعات که ذیل عنوان  ناظر بر انتخابات بر

 الله در جلد دوم این کتاب تحليل و بررسی خواهد شد.شاءگيرد، انقرار می« نظارت بر آن
در پایان، فرصت را مغتنم شمرده پس از سپاس پروردگار متعال، از زحمات دکتر حامد 

با نگارنده را هش را بر عهده داشتند و همواره نيکونهاد که نظارت و ارزیابی این پژو
کنم. همچنين از دکتر گزاری مییاری رساندند، سپاسو ارزشمند خود  پيشنهادهای سازنده

مناسب  که بستر ـ ی شورای نگهبانمقام محترم پژوهشکدهقائم ـ الهدیالله علمسيد حجت
حتوایی آن پرداختند و نگارنده را تأليف این کتاب را فراهم آوردند و به بررسی شکلی و م

  مند ساختند، کمال تشکر را دارم.از نظرات و پيشنهادهای خود بهره
عيب و نقص نيست و نگارنده با پذیرش احتمالی هر بدیهی است که کارهای بشری بی

خواهد که پيشنهادها و انتقادهای ی خوانندگان میگونه نقص و خطا در این اثر، از همه
 به او اطلاع دهند.   Mansourism@yahoo.comز طریق آدرس خود را ا
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 طرح مطلب ۱
ی در زمره به عنوان یکی از مهمترین اجزای فرآیند انتخابات، (۷)های انتخاباتینظام
کننده در روند که تأثيری تعيينهای سياسی به شمار میظامترین تأسيسات دخيل در ناساسی

های مختلف حيات دارند و نتایج غيرقابل انکاری در حوزه ی دموکراسیتثبيت و توسعه
ارزش اصل  یدر چرخش قدرت، همپا ینظام انتخابات يتو اهم آورند. نقشسياسی به بار می

اگر انتخابات فرآیند  ؛ چه اینکهاست يدنیسنج یکنون يکدموکرات هاینظام درانتخابات 
 گيریيمقدرت تصم مردم، مستقيم نقش ایفای باکه  در نظر گرفته شود يزیآممسالمت ياسیس

نظام  کند،می دستبهدست سياسی هایگروه و احزاب ميانرا  يتسطوح حاکم ترینیدر عال
را  «گيریيمتصم هاییمردم به کرس یرادها یلتبد کيفيت»است که  یسازوکار نيز یانتخابات
تواند ضمن حفظ ظاهر دموکراتيک نظام ی آن میهوشمندانه ييرتغ زند و انتخاب یایرقم م

 منجر شود. ياسیخاص س هایگروه یانخبگان  سياسی، به تضمين حاکميت
ياسی های مختلف نظام سگزینش یک نظام انتخاباتی به طور مستقيم یا غيرمستقيم بر بخش

کشور، کارآمدی نظام سياسی، تعداد و  تأثيرگذار است و بر اموری از قبيل پایایی و ثبات سياسی
و اعضای هئيت دولت و  های سياسی، ترکيب نمایندگان پارلمانقوت و ضعف احزاب و گروه

ها، تضمين حقوق ان، وضعيت اقليتشوندگميزان انسجام و یکپارچگی آنها، پاسخگویی انتخاب
 گذارد.، ميزان مشارکت مردم در فرآیند انتخابات تأثير میشهروندان در انتخابات

ی توان به واسطهگذاران است که میی ابزاری در اختيار سياستنظام انتخاباتی به منزله
های آنکه هزینهم سياسی پدید آورد، بیی آن، تغييرات مهمی را در نظاابداع یا اصلاح ماهرانه

سنگين سياسی ـ اجتماعی بر جامعه تحميل شود. در واقع، تغيير در مهمترین ارکان نظام سياسی 
ای از اهداف ـ به عنوان مثال تغيير نظام حکومتی از ریاستی به پارلمانی ـ برای نيل به مجموعه

داشته ی سياسی در پی اپذیری برای جامعهنتواند آثار و تبعات شدید و گاه جبرانخاص، می
گونه و افزون بر آن، نهادینگی و پایایی نظام سياسی را با چالش مواجه سازد؛ چه اینکه اینباشد 

ی موارد، مستلزم تغيير قانون اساسی با طی فرآیندهای طولانی و دشوار تغييرات در عمده
های پيشين است که از بين بردن تجربه اصلاح قانون اساسی و نيز پذیرش یک ساختار جدید با

جد در معرض خطر قرار دهد. این در تواند ثبات و استحکام نظام سياسی را بهاین خود می
های سنگين به حالی است که تغيير نظام انتخاباتی یا تغيير در اجزای آن، لزوماً و همواره هزینه

وار نيست، بسياری از نتایج و اهداف نظام سياسی تحميل نمی کند و در عين حال که چندان دش

                                                                                                                                                                        
1. Electoral Systems or Voting Systems. 
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های توان از این طریق محقق ساخت. به همين دليل، نوع و کيفيت نظاممدّ نظر را نيز می 8
و  کم جزئيات آنها، در بسياری از قوانين اساسی به سکوت برگزار شدهانتخاباتی و یا دست

ضيح بيشتر در این خصوص تعيين تکليف در مورد آنها به قوانين عادی واگذار شده است. تو
های حقوقی گوناگون با تعيين نوع نظام ی قوانين اساسی در نظامی نوع مواجههآنکه درباره

کنندگان و های انتخاباتی، شرایط انتخابانتخاباتی، چگونگی تنظيم و بازترسيم حوزه
 ت:شوندگان و موضوعات دیگری از این دست، سه رویکرد کلی قابل شناسایی اسانتخاب
. در یک رویکرد که البته اقبال چندانی نداشته است، پرداختن به جزئيات در قانون ۷

ی امری ضروری در سطح قانون اساسی به شمار رفته است. به عنوان مثال، اساسی به منزله
ی فعاليت ميلادی افزون بر حق رأی، به دوره ۷8۷1قانون اساسی کشور نروژ مصوب سال  

ی انتخابيه، فرمول تخصيص های هر حوزهسیها، تعداد کر، تعداد کل کرسیپارلمان
  (۷)ها تصریح کرده است.ها بين احزاب و حداقل نصاب لازم برای کسب کرسیکرسی
. رویکرد مقابل که پذیرش بيشتری در کشورهای مختلف داشته، دیدگاهی است که 2

داند. بر قانون اساسی ضروری و البته کافی می های انتخاباتی را دربيان اصول و بایسته
گذار عادی با توجه به مقتضيات روز جامعه مبنای این رویکرد، مطلوب آن است که قانون

گيری در خصوص نوع نظام انتخاباتی و مسائل مربوط به آن بپردازد. به عنوان به تصميم
، اما در خصوص نوع تضمين حق رأی پرداختهبه  نمونه هرچند قانون اساسی کشور فرانسه

تعيين قانون اساسی فرانسه  28 یمادهنظام انتخاباتی پارلمان تعيين تکليف نکرده است. 
موانع  ،شدننتخابا ، شرایطآنهاهر یک از مجلسين، تعداد اعضای  یطول دوره

این رویکرد در  (2)ست.را به قانون ارگانيک احاله داده ا اینها مانندو مواردی  پذیریانتخاب
 شود.نيز دیده می (۳)و آلمان (8)ایتاليا (1)ترکيه، (۶)قوانين اساسی کشورهای لبنان،

                                                                                                                                                                        
1. See: Articles 50-63 of the Constitution of Kingdom of Norway, 1814; Available at the 
Official Website of the Storting [Parliament of Norway]: www.yon.ir/GVw3 (Last Retrieved: 
10 Nov 2016). 
2. Article 25 de la Constitution du Francais, Modifié par Loi Constitutionnelle n°2008-724 du 
23 juillet... - art. 10; Available at: http://yon.ir/legiparl25 (Last Retrieved: 20 Jan 2016). 

خ يتار 742و بالقرار  71/71/7241 يالصادر ف يلمعدلة بالقانون الدستور)ا ياللبنان للدستور 42لمادة ا .3
(؛ متوفرة 47/2/7221 يالصادر ف يبالقانون الدستورو  47/7/7221 ير فالصاد يبالقانون الدستورو  71/3/7223

 ة:ية اللبنانيلمجلس النواب الجمهور يالموقع الرسم يف
www.yon.ir/xes2W (Last Retrieved: 13 Jan 2016). 
4. See: Articles 75-78 of the Constitution of the Republic of Turkey, 9 Nov 1982 as Amended 
on October 17, 2001; Available at: www.yon.ir/O6Gex (Last Retrieved: 28 Aug 2016). 
5. See: Articles 56-58 of the Constitution of Italy, 22 December 1947; Available at: 
www.yon.ir/89Q7 (Last Retrieved: 24 Sep 2016). 
6. Article 38 of Basic Law for the Federal Republic of Germany, Promulgated on 23 May 
1949 (Federal Law Gazzette p. 1), Last Amended by the Act of 23 December 2014 (Federal 
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تر به شود و البته پذیرفتنیی دو حالت پيشين قلمداد می. رویکرد سوم که وجه ميانه۶ 3
های انتخاباتی به کليات نظام انتخاباتی ت که افزون بر حقوق و آزادیرسد، آن اسنظر می

نظام انتخاباتی )اینکه نظام انتخاباتی  یاصل یدستهیعنی حداقل آن است که  نيز اشاره شود.
اکثریتی باشد یا تناسبی یا مختلط( در قانون اساسی تعيين شود، تا در نتيجه، اصل نظام 

از  ی آن جلوگيری شود. در واقعتغيير و دگرگونی هرروزهانتخاباتی تثبيت شود و از 
های انتخاباتی و مسائل مربوط به آنها سو، اهميت و تأثيرگذاری غير قابل انکار نظامیک

مانع از آن است که چنين مسائلی به طور کامل به قوانين عادی واگذار شود و از سوی 
هایی که نظام حقوقی از حداقل انعطافدیگر، تطور و تحول شرایط زمانی مستلزم آن است 

 در این باره برخوردار باشد.
امری ضروری  به هر روی، باید توجه داشت که برخورداری قواعد انتخاباتی از انعطاف

ی ترتيب نظام حقوقی بتواند بدون طی فرآیندهای دشوار و پيچيده رود تا بدینبه شمار می
ط متغيّر جامعه تطبيق دهد. قوانين اساسی نيز به طور بازنگری، خود را با اقتضائات و شرای

کنند؛ مواردی های انتخاباتی شهروندان تصریح و تأکيد میمعمول به حقوق و آزادی
کردن، شدن و انتخابهمچون تضمين حق رأی، حق تعيين سرنوشت، حق انتخاب

 هااینها. های حاکم بر انتخابات و آزادی انجمنبایسته
 ، تناسبیهای اکثریتیی نظامهای انتخاباتی را به سه دستهتوان نظامی میدر یک نگاه کلّ

های انتخاباتیِ های انتخاباتی اکثریتی که هم برای حوزهتقسيم کرد. نظام و مختلط
کاربرد دارند، در فرآیندی ساده و قابل فهم،  های چندکرسیکرسی و هم برای حوزهتک

دانند. این دسته سازوکارها می کسب تعداد آراء بيشتر را ملاک پيروزی در انتخابات
را در اختيار فرد یا گروهی قرار دهند که به لحاظ  های نمایندگیدرصددند کرسی یا کرسی

هایی که حفظ و تداوم کنندگان برخوردارند. در نظامبيشترین مقبوليت نزد انتخاب عددی از
از بالاترین اهميت برخوردار است، گرایش بيشتری به این نوع نظام انتخاباتی  ثبات سياسی

 هایحوزهوجود دارند که تنها برای  تناسبی های انتخاباتیوجود دارد. در مقابل، نظام
ریاست جمهوری  انتخاباتیِ چندکرسی کاربرد دارند و در نتيجه از جمله برای انتخابات

تواند های تناسبی یک گروه نمی، در نظامهای اکثریتیقابل استفاده نيستند. برخلاف نظام
های مختلف را به دست آورد و در عوض، احزاب و گروه ی انتخاباتییک حوزهتمام آراء 

                                                                                                                                                                        
 

Law Gazzette I p. 2438); Available at the Official Website of the Bundestag at: 
www.yon.ir/9Zvus (Last Retrieved: 13 Oct 2016). 
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های آورند. نظامرا به دست می های نمایندگیکنند، کرسیبه تناسب آرایی که کسب می ۷7
که در پی جمع ميان مزایای دو  اندو تناسبی يز ترکيبی از دو نظام اکثریتین مختلط انتخاباتی

های انتخاباتی نظام انتخاباتی دیگر و اجتناب از معایب هر یک هستند. این دسته از نظام
کلیّ درصددند تا از یک سو ثبات  کاربرد داشته و به طور های چندکرسیبرای حوزه

های به ارمغان بياورند و از سوی دیگر تناسب ميان گروه (۷)را برای نهاد نمایندگی سياسی
 اند تضمين کنند. آوردهسياسی موجود را بر اساس ميزان آرایی که به دست 

یا اصلاح آنها ضروری است  های انتخاباتیامبه هر ترتيب، به منظور گزینش یکی از نظ
ها و آثار گزینش هر یک از به طور همزمان به دو موضوع توجه شود: نخست، کارویژه

های انتخاباتی به لحاظ فنی و دوم، شرایط و اقتضائات سياسی، اقتصادی و اجتماعی نظام
گزینش یک نظام انتخاباتی به طور ناگزیر  ی سياسی. توضيح آنکه،خاص هر جامعه

آورد و از این رو توجه به این آثار و پيامدها در تحولاتی را در نظم سياسی پدید می
یابی سزایی برخوردار است؛ زیرا دستانتخاب یک سازوکار انتخاباتی خاص از اهميت به

ایی خاص است. افزون بر به برخی نتایج و یا اجتناب از آنها مستلزم گزینش الگو یا الگوه
انتخاباتی خاص، ارتباط وثيقی با نهادهای گوناگون اجتماعی،  این، پذیرش یک نظام

ی توان نسخهساختارهای حقوقی و سياسی و دیگر عناصر آن نظام سياسی دارد و نمی
د. به عبارت دیگر، انتخاب را برای تمامی کشورها تجویز کر های انتخاباتیواحدی از نظام

ی این ابعاد و ی مطلوب، مستلزم عنایت ویژه به همهیا اصلاح یک نظام انتخاباتی به گونه
ی اقتضائات مذکور است و ای نسبت به همهشناسانهجوانب و برخورداری از آگاهی جامعه

های در نتيجه، اقتضائات هر نظام سياسی نيز مستلزم کاربست الگویی خاص از نظام
 انتخاباتی خواهد بود.

و تأثيرگذاری غيرقابل انکار آنها بر  های انتخاباتیبر همين اساس، تنوع و تعدد نظام
های ها و آثار هر یک از نظاماجزای مختلف نظام سياسی، مطالعه و تتبع در ویژگی

سازد تا از این حوزه ضروری میگذاران و اندیشمندان این انتخاباتی را برای سياست
های نظام رهگذر، گزینش یا اصلاح یک نظام انتخاباتی به بهترین شکل، اهداف و آرمان

 سياسی را محقق سازد و کمترین هزینه را به بار آورد.

                                                                                                                                                                        
نيست و هر نهادی  گذاری یا پارلماندر این نوشتار الزاماً نهاد قانون« نهاد نمایندگی»شایان ذکر است که منظور از  .1

گيرد. البته باید توجه داشت که سازوکارهای مربوط به انتخاب که عضو یا اعضای آن انتخابی باشد را در بر می
های انتخاب اعضای نهادهای شوند؛ چرا که شيوهعضوی به بحث گذاشته میجمعی بيش از مناصب تکنهادهای 

 جمعی با تنوع و کثرت بيشتری روبرو است. در این نوشتار نيز اغلب مراد، پارلمان یا نهاد متناظر با آن است.
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ه آنها، به و خاستگا های انتخاباتیبا تبيين مفهوم نظام نخستاین نوشتار بر آن است تا  ۷۷
سنجش و  یزمينه بپردازد و در نتيجههای یک نظام انتخاباتی مطلوب مؤلفهشناسایی 

های انتخاباتی و تبيين ی نظامعوامل سازنده بررسیسپس  آورد.فراهم  ارزیابی آنها را
گيرد تا بدین ترتيب، مزایا و معایب هر الگوها و سازوکارهای مختلف آنها مدّ نظر قرار می

خص شود و از این راه امکان تحليل هر یک از الگوها به طور خاص فراهم آید. یک مش
های حقوق اساسی جهان نيز آخرین های انتخاباتی در برخی از نظامی تطبيقی نظاممطالعه

 (۷)بخش این نوشتار را به خود اختصاص داده است.
کوشد ها است یا میبنابراین، مهمترین مسائلی که این پژوهش در صدد پاسخگویی به آن 
 ی تحليلی مناسبی برای پاسخ به آنها فراهم سازد، به شرح زیر قابل بيان است:زمينه

 نظام انتخاباتی در مهندسی یک نظام سياسی چه جایگاهی دارد؟ -

 رود؟از یک نظام انتخاباتی چه توقعات و انتظاراتی می -

 ست؟کدام عوامل در گزینش یا اصلاح یک نظام انتخاباتی دخيل ا -
 توان نظام انتخاباتی مطلوبی را برگزید؟ بر چه مبنا و معياری می -

 هایی باید داشته باشد؟ نظام انتخاباتی مطلوب چه ویژگی -
یا بسيط، و ریاستی یا پارلمانی باشد ـ  آیا با توجه به نوع نظام حکومتی ـ اعم از اینکه فدرال -

 صی پرداخت؟توان به تجویز نظام انتخاباتی خامی
 چيست؟ های انتخاباتیوجوه تمایز و برتری نظام انتخاباتی اکثریتی بر دیگر نظام -

 چيست؟ های انتخاباتیبر دیگر نظام وجوه تمایز و برتری نظام انتخاباتی تناسبی -

یک کشور  چگونه بر ثبات سياسی اکثریتی و تناسبی تخاباتیهای انانتخاب هر یک از نظام -
 گذارد؟تأثير می

لزوماً موجب کاهش کارآمدی و ثبات نهاد  تناسبی های انتخاباتیتوان گفت که نظامآیا می -
 شوند؟می  ایندگینم

چگونه قابل توجيه  تناسبی های انتخاباتیهای حقوقی غرب به نظامی نظامگرایش عمده -
 است؟

اکثریتی و  های انتخاباتیی اشکالات نظامکنندهرا برطرف توان نظام انتخاباتی مختلطآیا می -
 دانست؟ تناسبی

                                                                                                                                                                        
ارد به منظور روشن کردن ترتيب مطلوب فرض شده است، اما در برخی مو. هرچند سازمان مطالب به این 1

ای از آنها به پاره های انتخاباتیموضوع ضروری بوده تا پيش از تبيين برخی مفاهيم یا پرداختن به هر یک از نظام
ارجاع داده شود. بدیهی است که این ارجاعات به عنوان مؤید و شاهد مثال بوده و توضيح و تفصيل آنها در جای 

 خود خواهد آمد.
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ی نامزدهای چگونگی مواجهه و دولت و پارلمان ترکيب با انتخاباتی نوع نظام یرابطه - ۷2
 است؟ چگونه در فرآیند انتخابات نمایندگی

های سياسی نظام انتخاباتی و بروز و ظهور احزاب و گروهاثرگذاری و اثرپذیری ميان نوع  -
 چگونه است؟

قوی و منسجم، وجود احزاب سياسی پویا  شرط برخورداری از نظام حزبیآیا لازمه و پيش -
 و قدرتمند است یا اینکه پدیداری چنين احزابی مولود یک نظام انتخاباتی خاص است؟

انتخاباتی چيست؟ چه سازوکارها، معيارها و الزاماتی در تنظيم های مبنای ایجاد حوزه -
 ی آنها وجود دارد؟عادلانه

 دارد؟ های انتخاباتی چه تأثيری بر نتایج انتخاباتوسعت حوزه -

 تر به معنایهای انتخاباتی بزرگبيشتر در حوزه آیا برخورداری برخی شهروندان از حق رأی -
 نقض برابری شهروندان در برخورداری از حق رأی یکسان است؟

وجود  هایی در تعيين شرط کسب ميزان حداقلی از آراء برای پيروزی در انتخاباتچه ملاک -
 دارد؟

و سازوکار مطلوب برای  نظام ،ایران و سياسی اجتماعی ،فرهنگی شرایط گرفتن نظر در با
 و ریاست جمهوری کدام است؟ ب نمایندگان مجلس شورای اسلامیانتخا



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 اول بخش
 چارچوب نظری

 



 



 

 

 چارچوب نظری ـ1بخش 
های انتخاباتی مشخص شود، در ابتدا به ، به منظور آنکه مقصود از نظامبخشدر این 

اتی های انتخابسپس به پيشينه و خاستگاه نظام پردازیم ومفهوم میو تبيين این بررسی 
کنيم. در پایان نيز برای آنکه وضعيت انتخاب رؤسای جمهور و مختلف در جهان اشاره می

های سياسی گوناگون در سراسر جهان از حيث انتخابی یا انتصابی نمایندگان پارلمان نظام
های انتخاباتی و از جهات دیگری کارگيری نظامبودن، مستقيم یا غيرمستقيم بودن، نوع به

پارلمانی( یا ساخت نيمه -ریاستیی مجریه )ریاستی، پارلمانی یا نيمههمچون تأثير نظام قوه
حکومت )بسيط یا فدرال( بر انتخاب این مقامات مشخص شود، چارچوب کلیّ حاکم بر 

 ها را بيان خواهيم کرد.انتخاب رؤسای جمهور و نمایندگان پارلمان

  انتخاباتی یهانظام مفهوم ـ6فصل 
هایی هستند که ترتيبات مربوط به ای از رویههای انتخاباتی، مجموعهها یا سامانهنظام

 -ها شامل این موارد هستند: الفکنند. این رویهتصدی مناصب عمومی را مشخص می
شمارش  -، جشهروندان چگونه رأی دهند -ه چه شکلی باشد، بب ی رأیساختار برگه

 (۷)چگونه باشد. های انتخاباتسازوکار تعيين برنده یا برنده -آراء به چه صورتی باشد، و د
ترین جزئيات اداری تا شود، ممکن است کوچکهای انتخاباتی میالبته تعاریفی که از نظام

های انتخاباتی تأکيد ؛ اما قدر مسلم در تعریف نظامگيرد بر درترین مسائل سياسی را گبزر
 (2)شود.تبدیل می های نمایندگیبر تشریفاتی است که به موجب آن، آراء مردم به کرسی

 
 

قواعد »یا  (۶)«نظام انتخابات»متفاوت از « نظام انتخاباتی»باید توجه داشت که 
تمامی روندها و قواعد  یدربردارندهاست. نظام انتخابات یا قواعد انتخاباتی  (1)«انتخاباتی

ی مراحل انتخابات از جمله اعلام رسمی برگزاری ی انتخابات است و همهمرتبط با حوزه

                                                                                                                                                                        
1. Amy, Douglas J., Behind the Ballot Box: A Citizen’s Guide to Voting Systems, USA: 
Praeger Publishers, 2000, p. 1. 
2. Larserud, Stina and Taphorn, Rita, Designing For Equality: Best-Fit, Medium-Fit and 
Non-Favorable Combinations of Electoral Systems and Gender Quotas, Sweden: 
International Institute for Democracy and Electoral Assistance (IDEA), 2007, p.5. 
3. Election System. 
4. Electoral Regulations or Electoral Laws. 

 آرای مردم
 نظام انتخاباتی

 های نمایندگیکرسی     
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های اخذ نام، انتخاب نامزدها، دسترسی ساده به صندوق و شرایط ثبت انتخابات، حق رأی ۷۳
شمارش آراء، دادرسی انتخاباتی،  گيری،های رأیرأی، قواعد مبارزات انتخاباتی، روش

گيرد. این در حالی است که نظام تعيين نهایی نتایج انتخاباتی و مانند اینها را در بر می
پردازد؛ شماری میو رأی دهیسازوکار رأی انتخاباتی، دارای مفهومی مضيّق است و تنها به

دهی در ی رأیگونه که اشاره شد، منظور از آن، مجموعه قواعدی است که شيوهیعنی همان
های انتخاباتی را سازمان داده، چگونگی تبدیل آراء حوزه یک انتخابات و ساختار

کند و در نهایت، ترکيب را مشخص می های نمایندگیدهندگان به کرسی یا کرسیرأی
 (۷)زند.یا هر آنچه نظير این نهاد باشد را رقم می پارلمان

 یانتخابات نظام و انتخابات نظام. 1يتصویر شماره
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Oxford University Press, p. 3 and Lundell, Krister, Contextual Determinants of Electoral 
System Choice: A Macro-Comparative Study 1945–2003, Finland: Åbo Akademi 
University Press, 2005, p. 12.  
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های تنها بر مبنای فرمول های انتخاباتیتوجه به این نکته نيز لازم است که اغلب، نظام ۷۱
رسد. در واقع، مفهوم نظام شوند که صحيح به نظر نمیبندی میشناسایی و طبقه انتخاباتی

و یا مانند اینها( نيست  های انتخاباتی )اکثریتی یا تناسبیانتخاباتی تنها منصرف به فرمول
های های اصلی نظامها که به عنوان یکی از مؤلفههای تبدیل آراء به کرسیافزون بر شيوه

های انتخاباتی و انتخاباتی در ادامه توضيح داده خواهد شد، عوامل دیگری نظير حوزه
 گيری این مفهوم دخيل است.نيز در شکل رأی یساختار برگه

 های انتخاباتینه و خاستگاه نظامپیشی ـ2فصل 
گوناگون، محصول شرایط سياسی ـ اجتماعی موجود در  های انتخاباتیظهور نظام

های توان سه موج را در گزینش نظاماست و به طور کلیّ می کشورهای مختلف جهان بوده
 (۷)یی کرد:انتخاباتی مختلف شناسا

 های انتخاباتیخواهی، عامل رواج نظامموج نخست: دموکراسی
 ۷327تا  ۷827های بين مربوط به سال های انتخاباتیگيری نظامموج نخست شکل

از کشورهای  ی آمریکا و بسياریی زمانی، ایالات متحدهميلادی است که در این بازه
های انتخاباتی نيز یابی گام برداشتند و نظامدست یابی به دموکراسیاروپایی در مسير دست

ی ظهور رسيدند. در این خصوص به منصه پای روند تکامل دموکراسیبه تدریج و پابه
 توان از دو الگوی مشخص یاد کرد:می

ت متحده، بریتانيا و کانادا مربوط است که دارای به کشورهایی همچون ایالا الگوي اول
ساده  دوحزبیبودند و جوامعی نسبتاً مشابه و برخوردار از نظام  آنگلوساکسونحقوقی  نظام

ی حداکثری همين را شکل داده بودند. البته مطلوب نخبگان نيز در این دوره، حفظ و ادامه
چک بوده است. به عبارت دیگر در های کونظام و ایجاد محدودیت برای احزاب و گروه

کنندگان اهميت بيشتری داشت شوندگان با انتخاباین دوره، حفظ ارتباط سرزمينی انتخاب
های قدرت نخبگان همچنان صيانت شود. از همين روی نيز و مقصود آن بود که از پایگاه

به عنوان نظام انتخاباتی مطلوب « نظام انتخاباتی اکثریتی ساده»ی زمانی، در این برهه
های انتخاباتی و اصلاح ی توجهات به مسائل مربوط به تقسيمات حوزهشناخته شد و عمده

 معطوف بود. تدریجیِ مدیریت فرآیند انتخابات
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